Varia de Baptismo D. N. I. C.,
ex Ludolpho de Saxonia.
(VITA IESU CHRISTI, PARS I, CAP. 21).

1031 Igitur, fratres mei, quanto magis de vitae vestrae fine estis incerti, tanto formidolosius semper estote suspecti. Nolite apud vos rerum vestrarum decimas retinere, ne illic eas a vobis terribilis Iudex per ratiocinium exigat, ubi nemo poterit habere, quod reddat. Pensate, quid per Malachiam Dominus dicat. Nam cum de reversione Israel divina vox disputaret, praesto subiunxit: *Et dixistis, in quo configimus te? In decimis, et in primitiis: et in penuria vos maledicti estis, et vos me configitis. Gens tota: inferre omnem decimam in horreum, ut sit cibus in domo mea*. Dicit Apostolus: *Reddite omnibus debita*. Et paulo post: *Nemini, inquit, quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis*. Si ergo prohibebur humana debita retinere, perpendite quam periculosum sit, quae Dei sunt, Deo non reddere. Exhibete Sacerdotibus reverentiam, eorumque mandata humiliter obedite. *Obedite, ait Apostolus, praepositis vestris, et subiaceite eis: ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri; ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expedit vobis*. Si enim Redemptor noster propter Chananaeae meritum, a filia eius daemionium expulit, si propter offerentium fidem paralytico lectum gestare praecipit, si Centurionis precibus puerum, qui male torquebatur, incolorem reddidit; quam necessario nos sacerdotum orationibus indigemus, qui nos Deo diversis vitiorum languoribus aegrotantes offerunt, et quotidianis precibus apud divinam clementiam pro nobis indesinenter insistunt? Quorum proculdubio meritis sublevamur, etiamsi adhuc ex nostrae negligentiae languore deprimumur.

1032 DOMINUS vero probat quidem famuli sui, fidele servitutis obsequium, sed dispensationis suae manifestat mysterium: *respondens autem Iesus dixit ei: Sine, id est, permittite modo, scilicet me a te baptizari in aqua, ut tu postmodum a me baptizeris in Spiritu, quia mysterium est quod ago*. In quo, secundum Chrysostomum, ostendit quia postea Christus Ioannem baptizavit. Sine modo, ut qui formam servi assumpsit, expleam et humilitatem eius. Et subiungit: *Sic enim faciendo, dum ego Superior et non indigens a te suspicio baptismum, decet nos me suscipiendo, et te baptizando, implere et dare exemplum implendi omnem iustitiam*. Et accipitur hic iustitia, non prout est virtus specialis, vitio avaritiae opposita; sed generaliter prout includit omnem virtutem, seu omnium virtutum perfectionem. Secundum Chrysostomum, quod dicit tale est: Omnia iam legalia compleximus, nec ullum transgressi sumus aliquando mandatum; unum adhuc deest solummodo, oportet etiam istud adiungi, sicut a nobis iustitia omnis implebitur. Iustitiam vero hic complementum cunctorum nominat mandatorum, ostendens hanc veram esse iustitiam, ut ipse Dominus ac Magister omne in se salutis nostrae sacramentum implet. Mandatum siquidem erat hominibus, baptismum subire Prophetae. Vel, omnem iustitiam, faciendo unicuique quod suum est. Qui enim Christi baptismum suscipit, miseretur animae suae placens Deo, salutis medelam suscipiens, et humiliter subditur Creatori suo, cuius institutioni obediens, proximique exemplo aedificat, eum ad bonum inducens. Sic ergo omnem iustitiam implet, quia Deo, et sibi, et proximo facit quod debet. Vel omnem iustitiam, faciendo prius quod postea fieri debet ab aliis, quasi diceret: Ideo me nunc subdo tibi minori, ne dedignentur maiores a minoribus baptizari vel regi. Unde Ambrosius: * Quae est iustitia, nisi quod alterum facere velis, prior ipse incipias, et tuo alios hortaris exemplo? ». Unde et Chrysostomus: * Non ergo sui causa baptizari Dominus voluit, sed causa nostri, ut impletet omnem iustitiam. Iustum est enim, ut quod quis docet alterum facere, prior incipiat. Quia igitur Dominus magister humani generis venerat, exemplo sui docere voluit quid esset faciendum, ut discipuli Magistram, servi Dominum sequerentur ». Unde etiam Augustinus: * Voluit facere quod faciendum omnibus imperabat, ut Dominus et Magister doctrinam suam non tam verbis insinuaret, quam actibus exerceret ». Vel, secundum Rabanum, sic decet nos exemplum dare omnis iustitiae implendae in ba-

ptismo, sine qua non aperitur aditus regni coelestis, ut discant homines neminem sine unda baptismi perfectum esse. Vel omnem iustitiam, id est, omnem et superabundantem humilitatem; maior enim pars iustitiae est humilitas.

FERIA SEXTA

Homilia S. Augustini Episcopi.
IN MATTH., CAP. XIII, SERMO 75.

1033

Est hesterno die et hodie, loquente Domino nostro Iesu Christo, parabolas seminantis audivimus. Qui adfuitis heri, recordamini hodie. Heri lectum est de illo seminante qui cum semina spargeret, aliud cecidit in viam, quod aves collegerunt; aliud in petrosos locis, quod aestu exaruit; aliud inter spinas, quod suffocatum est, et secundari non potuit; aliud in terram bonam, et attulit fructum centenum, sexagenum, tricenum (MATTH. XIII, 3-23). Hodie autem aliam parabolam rursus Dominus de seminante narravit, qui seminavit bonum semen in agro suo. Dormientibus hominibus venit inimicus, et superseminavit zizania. Quando herba erat, nondum apparebat: ubi coepit fructus boni seminis apparere, ibi etiam zizania claruerunt. Offensi sunt servi patrisfamilias, videntes in bona segete multa zizania, et voluerunt eradicare, et permissi non sunt: sed dictum est eis: *Sinite utraque crescere usque ad messem*. Exposuit autem etiam Dominus Iesus Christus istam parabolam: et boni seminis seminatorem se esse dixit, seminatorem zizaniorum inimicum hominem diabolum ostendit; tempus messis, finem saeculi; agrum suum, totum mundum. Sed quid ait? *In tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, ad comburendum ea, triticum autem meum recondite in horreo*. Quid festina-

tis, inquit, servi zelo pleni? Videtis zizania inter frumentum, videtis malos christianos inter bonos; eradicetis vultis malos: quiescite, non est tempus messis. Veniat, et frumentum vos inveniat. Quid stomachamini? quid aegre toleratis malos permixtos bonis? In agro vobiscum esse possunt, in horreo non erunt.

Nostis autem illa tria hesterno die commemorata, ubi semen non profecit, viam, loca saxosa, loca spinosa; ipsa sunt zizania. Aliud nomen in alia similitudine acceperunt. Quia quando similitudines dantur, vel proprietates non exprimitur, per eas non veritas, sed similitudo veritatis exprimitur. Quod dico, scio paucos intellexisse: sed propter omnes loquimur. In rebus visibilibus via est, saxosa loca loca saxosa sunt, spinosa loca loca spinosa sunt: quod sunt, hoc sunt; quia proprie nominantur. In parabolis autem et similitudinibus potest una res multis nominibus appellari: ideo non est incongruum ut dicerem vobis: Via illa, loca illa saxosa, illa spinosa christiani mali sunt, ipsi sunt et zizania. Nonne agnus Christus? nonne et leo Christus? Inter feras et pecora qui agnus agnus, qui leo leo: utrumque Christus. Illa singula per proprietatem: ista utrumque per similitudinem. Plus etiam est quod accidit, ut per similitudinem multum a se res distantes, vocentur uno nomine. Quod enim tam distat ab invicem, quam Christus et diabolus? Tamen leo et Christus est appellatus, et diabolus. Christus leo: *Vidit leo, de tribu Iuda* (APOC. V, 5). Diabolus leo: *Nescitis quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumi, quaerens quem devoret?* (I PETR. V, 8). Ergo et ille leo et ille leo: ille leo propter feritatem; ille leo ad vincendum; ille leo ad nocendum. Ipse coluber diabolus est, serpens anti-

quus (APOC. XII, 9): numquid iussi sumus diabolum imitari, quando nobis dixit Pastor noster: *Estote simplices ut colubae, astuti ut serpentes?* (MATTH. X, 16).

1035 Ergo heri allocutus sum viam, allocutus sum loca saxosa, allocutus sum loca spinosa: et dixi: Mutamini, cum potestis; dura aratro versate, de agro lapides proicite, de agro spinas evellite. Nolite habere durum cor, unde cito verbum Dei pereat. Nolite habere tenuem terram, ubi radix charitatis alta non sedeat. Nolite curis et cupiditatibus saccularibus offocare bonum semen, quod vobis spargitur laboribus nostris. Etenim Dominus seminat: sed nos operarii eius sumus. Sed estote terra bona. Heri diximus, et hodie omnibus dicimus: Ferat alius centenum, alius sexagenum, alius tricenum. In alio maior, in alio minor est fructus: sed omnes ad horreum pertinebunt. Heri ista diximus, hodie zizania alloquor: sed ipsi sunt oves zizania. O christiani mali! o qui implendo premitis Ecclesiam male vivendo! corrigite vos antequam messis adveniat! Non dicatis: *Peccavi, et quid accidit mihi?* (ECCLE. V, 4). Non perdidit Deus potentiam: sed a te exigit poenitentiam. Hoc dico malis et tamen christianis; hoc dico zizaniis. In agro enim sunt: et fieri potest ut qui hodie sunt zizania, cras sint frumentum. Ideo et triticum alloquor.

1036 O vos, christiani, qui bene vivitis, pauci inter multos suspiratis, pauci inter plurimos gemitis. Transiet hiems, veniet aestas, ecce aderit messis. Venient Angeli, qui possunt separare, et nesciunt errare. Nos in hoc tempore similes sumus servis illis, de quibus dictum est: *Vis, imas et colligimus ea?* Volebamus enim, si fieri possit, nullum malum remanere inter bonos. Sed dictum est nobis: *Sinite utraque crescere usque ad messem*. Quare? Tales enim estis, ut falli

possitis. Denique audi: *Ne forte, dum vultis eradicare zizania, eradicetis simul et triticum*. Quid boni facitis? Nonne messem meam vestra diligentia vastabitis? Venient messorum: et exposuit qui sunt messorum: *Messorum autem Angeli sunt*. Nos homines sumus, Angeli messorum sunt. Erimus quidem et nos, si cursum perfecimus, aequalis Angelis Dei: sed modo quando stomachamur contra malos, adhuc homines sumus. Et nos modo audire debemus: *Quapropter qui se putat stare, caveat ne cadat* (I COR. X, 12). Putatis enim, fratres mei, quia ista zizania non ascendent apsidas? Putatis quia deorsum sunt, et sursum non sunt? Utinam hoc non simus. *Mihi autem minimum est ut a vobis iudicer* (Ibid. IV, 3). Dico sane Charitati vestrae, et in apsidis sunt frumenta, sunt zizania; et in populis sunt frumenta, sunt zizania. Boni tolerant malos: mali mutantur, et imitentur bonos. Omnes, si fieri potest, ad Deum pertineamus: omnes malitiam sacculi huius in illius misericordia evadamus. Quaeramus dies bonos, quia in diebus malis sumus: sed in diebus malis non blasphememus, ut ad bonos dies pervenire possimus.